4. Quanquam et cum addit, et dicit: *Alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in caelis est*<sup>7</sup>, nihil aliud demonstrat, nisi id nos cavere oportere, ne humanam laudem pro nostrorum operum mercede quaeramus, id est, ea nos beatos effici arbitremur.

## CAPUT II

5. *Cum ergo facis eleemosynam, inquit, noli tuba canere ante te, sicut hypocritae faciunt in synagogis et in vicis, ut glorificentur ab hominibus*<sup>1</sup>. Noli, inquit, sic velle innotescere, ut hypocritae. Manifestum est autem, hypocritas non quod oculis praetendunt hominum, id etiam corde gestare. Sunt enim hypocritae simulatores, tanquam pronuntiatores personarum alienarum, sicut in theatricis fabulis. Non enim qui agit partes Agamemnonis in tragoedia, verbi gratia, sive alicuius alterius ad historiam vel fabulam quae agitur pertinentis, vere ipse est; sed simulat eum, et hypocrita dicitur. Sic in Ecclesia, vel in omni vita humana, quisquis se vult videri quod non est, hypocrita est. Simulat enim iustum, non exhibet; quia totum fructum in laude hominum ponit, quam

<sup>6</sup> Phil. 4, 17.

<sup>7</sup> Mt. 6, 1.

<sup>1</sup> Mt. 6, 2.

mismo en que les complacía, miraba a agradar a Dios; y justamente mandaba que se complaciese a los hombres no con el fin de que se apetezca esa complacencia como recompensa de las obras buenas; sino porque no puede uno agradar a Dios sin presentarse como modelo para ser imitado por aquellos que quiere sean salvados, por cuanto nadie pretenderá imitar a aquel que no le agrada. Por consiguiente, así como hablaría razonablemente aquel que dijera al buscar una nave: «En esta diligencia no busco la nave, sino la patria»; así también diría el Apóstol convenientemente: «En esta obra con la cual complazco a los hombres no agrado a los hombres, sino a Dios, porque no intento complacerlos, sino que pretendo ser imitado por aquellos que deseo sean salvados». De igual modo dice de la ofrenda que se hace a los santos: *No es que desee yo vuestras dádivas, sino lo que deseo es el provecho considerable que resultará de ello a cuenta vuestra*. Es decir, la ofrenda vuestra que pretendo no es la dádiva, sino vuestro aprovechamiento. Pues con esta declaración podía manifestarse cuánto habían aprovechado delante de Dios al ofrecer de buen grado lo que les pedía, no por la complacencia de dar, sino por la participación y vínculos de la caridad.

4. Al continuar el Señor diciendo: *de otra manera, no recibiréis el galardón de vuestro Padre, que está en los cielos*, ninguna otra cosa manifestó sino que nos guardemos de buscar aplausos humanos como recompensa de nuestras obras, es decir, que no pensemos que con ellos podemos ser felices.